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Meeting Participants

This Transmission Advisory Committee (TRANSAC) meeting was conducted via teleconference and the internet site GoTo Meeting.com.  Those participating in the meeting included:


Name
Organization  

At NWE Offices

Don Bauer 
NorthWestern Energy (NWE) Transmission &Distribution Planning




and Capacity West

Kathleen Bauer
NWE Transmission Planning

Kelly Lovell
NWE Regional Transmission Planning

Chelsea Loomis
NWE Regional Transmission Planning

Via Telephone & Internet
Mark Zora
PPL Energy Plus (PPL) 

Jon Williamson
PPL

Gerald Mueller
Consensus Associates

Standards of Conduct & Anti-Trust Policy
Kelly Lovell began the meeting by reviewing NWE’s standards of conduct and safeguards and antitrust policy.  These documents are available at the following web address.

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/01-Agenda-08-20-14-Conf_Call-TRANSAC.doc

Agenda
The meeting participants reviewed and approved the following agenda:

· Administration

· Accept June 19, 2014 Meeting Summary

· Review Comments on the Business Practices and Finalize Proposed Changes 

· Process for Modifying Planning Documents Posted on NWE’s OASIS Website 
· Method Criteria and Process Business Practice 

· Next Meeting Dates

Administration
June 19, 2014 Meeting Summary - Because of their limited number, the participants in this meeting agreed to postpone consideration of the meeting summary until the next TRANSAC meeting.

Review Comments on the Business Practices and Finalize Proposed Changes 
NWE posted clean and red-line versions of the drafts of these documents on its OASIS on July 17-2014, initiating a 30-day comment period.  Both versions of the drafts are available at the following web addresses.

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/PlanningDocumentsAmendProcess_clean_07-17-14.doc

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/PlanningDocumentsAmendProcess_redlined_07-17-14.doc

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/ETP_Method_Criteria_and_Process_BP_Order1000-July17-2014-Clean.doc

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/ETP_Method_Criteria_and_Process_BP_Order1000-July17-2014-Redline.doc

Don Bauer and Kathy Bauer reviewed the comments received on the drafts as well as NWE’s response to them.  The comments will be discussed below.  Ms. Bauer noted that NWE will finalize these documents after today’s conference call and Don Bauer will sign the final versions.  The signed versions will be posted on the OASIS and will take effect five days after the posting.

Process for Modifying Planning Documents - NWE did not receive comments on this document. 

Question - Step 2 of the process for modifying documents includes a reduced comment period of 15 calendar days from the posting date “...if there is an immediate need for the change to be effective.”  Can you give us an example of the circumstances that would necessitate the fast track? 
Answer - I don’t have a specific example.  NWE wishes to provide the flexibility to notify TRANSAC and act within 15 days if we deem it necessary.

Question - Is this change tied to a specific pending item?

Answer - No.

Method Criteria and Process Business Practice - NWE received comments from to members of its staff, Cathy Mathews and Chelsea Loomis.  The comments and NWE’s response were posted on the OASIS at the following web addresses.

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/02-Comments-CM-ETP_Method_Criteria_and_Process_BP_Order1000.doc

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/03-NWE_Response-CM-ETP_Method_Criteria_and_Process-BP_8-18-14.doc

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/04-Comment-CL-ETP_Method_Criteria_and_Process_BP_Order1000.doc

http://www.oasis.oati.com/NWMT/NWMTdocs/05-NWE_Response-CL-ETP_Method_Criteria_and_Process-BP_8-19-14.doc

Question - How would the winter ratings for transmission line segments impact the system or line segment transfer capability?

Answer by Don Bauer - In almost all cases the summer ratings would govern transfer capability, so larger winter ratings are unlikely to affect path ratings.

Answer by Chelsea Loomis - While the change would not affect annual path ratings for the reason Don discussed, it would change the seasonal path rating.

Question - Are seasonal path ratings on the horizon?

Answer - Assuming the proposed change is incorporated in the Business Plan, seasonal path ratings will consider both summer and winter ratings.  We do studies on a seasonal basis now.

Question - Will the seasonal path rating mean changes to transfer capability on a monthly and hourly basis during the month?

Answer - It may.  Our first step will be to communicate internally to see where NWE can take advantage of a seasonal approach to path rating.

Answer by Chelsea Loomis - For Path 8, the Colstrip 500 kV lines, the path rating cannot be changed without the approval of all of the path transmission line owners.  This is true for all external transmission paths.  NWE can change to a seasonal path rating for company owned lines within its transmission system.

Question - Regarding Ms. Loomis’ recommendation about the limits of 100°C or 125% of the summer rating for a transmission line segment, is the following example appropriate: 100 MVA for the summer and 125 MVA for the winter?

Answer - Yes, this example shows how the proposed conductor rating would be applied.
Comment by Chelsea Loomis - In the sentence “When transmission line segment attributes permit development of emergency ratings and elevated operating temperatures, conductor temperatures shall be limited to 100̊C (212̊F) or less, and thermal ratings shall be limited to 125% of the seasonal rating or less for up to 30 minutes”, should the word “seasonal” be changed to “summer?”
Response by Don Bauer - I believe so, but I would like to follow up on that to be sure.

Comment - NWE should list on its OASIS those limiting transmission system elements so that customers would know if special protection schemes might change the transfer capacity.

Response – The Control Center would have to make this decision.  I will make this suggestion to them.

Comment - Other transmission system providers do this, and I can provide examples of their lists.

Response - This would be helpful.

Comment by Don Bauer - In most cases, implementing the changes to the emergency ratings will require a physical change to relay settings.  These changes will not occur over night.  We will identify line segments where the relay settings should be changed first through our normal planning and contingency analysis.

Question - Would the changes be made once and left alone, or would they have to mplemented each summer and winter?

Answer - The changes to the higher ratings or settings would be made once, as seasonal adjustments on older electro-mechanical relays would be difficult.  
Next Meetings

The next two meeting dates are scheduled for Thursday, September 18, 2014 and Thursday, December 18, 2014.

Disclaimer

Committee members provide advice to NWE as individual professionals; the advice they provide does not bind the agencies or organizations that the members serve. 
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